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1. ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
	найменування показників
	галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	кількість кредитів – 3
	Галузь знань
08 «Право»

	дисципліна вільного вибору студента

	
	
	рік підготовки: 

	
	спеціальність 
081 «Право»
	1
	1

	
	
	Семестр

	загальна кількість годин - 90
	
	1-й
	1-й

	
	
	Лекцій

	тижневих годин для денної форми навчання: аудиторних – 2
самостійної роботи студента – 3,6
	[bookmark: _GoBack]Освітньо-професійна програма ОС Магістр
	16
	6

	
	
	практичні (семінарські)

	
	
	16
	6

	
	
	Лабораторні

	
	
	-
	-

	
	
	самостійна робота

	
	
	58
	78

	
	
	ІНДЗ:

	
	
	вид контролю: залік



Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної роботи становить для денної форми навчання – 1:2; для заочної форми навчання – 1:5.

Мова навчання: українська

2. МЕТА ТА ЗАВДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
Мета:засвоєння здобувачами вищої освіти теоретичних знань щодо здійснення розрахунків між суб’єктами господарювання, формування практичних умінь і навиків щодо правильного тлумачення та застосування правових норм, що регулюють зазначену сферу цивільно-правових відносин.
Завдання:засвоїти поняття, види та особливості розрахунків в Україні; проаналізувати акти банківського, цивільного законодавства України, міжнародні договори, акти вищих судових інстанцій;ознайомитися із навчальною та монографічною літературою; навчитися вирішувати аналітичні завдання та практичні казуси.
Результати навчання. В результаті вивчення даного курсу здобувач вищої освіти повинен:

знати:
положення актів цивільного, банківського законодавства України та міжнародних договорів щодо розрахунків в господарському обороті;
-	дискусійні положення цивільно-правової доктрини з питань здійснення розрахунків між суб’єктами господарювання;
-	проблеми судової практики щодо тлумачення і застосування законодавства України, що регулює правовідносини у сфері розрахунків в господарському обороті;
-	правову природу розрахунків у сфері господарювання; поняття та види розрахункових документів та загальні вимоги документообігу; особливості здійснення безготівкових розрахунків залежно від видів розрахункових документів; особливості здійснення розрахунків з допомогою систем дистанційного обслуговування;

вміти:
тлумачити відповідні цивільно-правові норми;
-	аналізувати існуючі доктринальні позиції щодо вирішення проблемних питань правового регулювання розрахунків між суб’єктами господарювання;
-	правильно застосовувати законодавство, що регулює порядок здійснення розрахунків; аналізувати судову практику та правову доктрину; моделювати варіанти вирішення правових спорів;
-	ефективно взаємодіяти з аудиторією і в команді, презентувати ідеї, проводити обговорення проблемних питань у сфері розрахунків;
-	приймати рішення з урахуванням законодавчих положень про розрахунки у сфері господарювання при вирішенні спорів;
-	складати проекти акредитивів та інших документів.


3. ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ


ТЕМА 1. ПРАВОВІ ЗАСАДИ ФУНКЦІОНУВАННЯ ПЛАТІЖНИХ СИСТЕМ В УКРАЇНІ
Поняття, ознаки та види платіжних систем. Порядок створення та функціонування платіжних систем в Україні. Правовий статус учасників платіжної системи. Відповідальність за порушення законодавства у сфері функціонування платіжних систем. Особливості міжнародних платіжних систем. Правове регулювання національних платіжних систем.

ТЕМА 2. ПРАВОВИЙ РЕЖИМ ГРОШЕЙ ЯК ОБ'ЄКТІВ ЦИВІЛЬНИХ ПРАВ В УКРАЇНІ
Поняття, ознаки та правова природа грошей як об'єктів цивільних прав. Співвідношення понять «гроші», «валютні цінності», «платіжні засоби». Поняття та особливості правового режиму електронних грошей в Україні.

ТЕМА 3. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ РОЗРАХУНКОВИХ ВІДНОСИН В УКРАЇНІ
Джерела правового регулювання розрахункових відносин в Україні. Поняття та види розрахунків в Україні. Порядок здійснення розрахунків у готівковій формі. Обмеження у сфері готівкових розрахунків.

ТЕМА 4. ЗАГАЛЬНІ ЗАСАДИ ЗДІЙСНЕННЯ БЕЗГОТІВКОВИХ РОЗРАХУНКІВ
Поняття, ознаки та правова природа безготівкових розрахунків. Умови здійснення безготівкових розрахунків. Поняття та види розрахункових документів. Загальні правила документообігу.

ТЕМА 5. РОЗРАХУНКИ ІЗ ЗАСТОСУВАННЯМ ПЛАТІЖНИХ ДОКУМЕНТІВ
Поняття та правова природа платіжного доручення. Вимоги до платіжних доручень. Порядок виконання платіжних доручень. Наслідки невиконання або неналежного виконання платіжних доручень. Особливості здійснення розрахунків за платіжними вимогами, платіжними вимогами-дорученнями.

ТЕМА 6. РОЗРАХУНКИ ЗА АКРЕДИТИВОМ
Поняття та правова природа акредитиву. Види акредитивів. Суб’єкти розрахункових відносин за акредитивом. Виконання акредитива. Наслідки порушення умов акредитива. Закриття акредитива.

ТЕМА 7. РОЗРАХУНКИ ЗА ІНКАСОВИМИ ДОРУЧЕННЯМИ
Поняття та сфера застосування інкасо. Порядок здійснення розрахунків за інкасовими дорученнями. Наслідки неможливості проведення операцій за інкасо.

ТЕМА 8. РОЗРАХУНКИ ІЗ ЗАСТОСУВАННЯМ РОЗРАХУНКОВИХ ЧЕКІВ
Поняття та умови використання чеків. Порядок виконання розрахунків за чеками. Підстави відмови від оплати чека. Наслідки несплати чека.

ТЕМА 9. ОСОБЛИВОСТІ ЗДІЙСНЕННЯ ІНШИХ ВИДІВ РОЗРАХУНКІВ
Здійснення розрахунків за меморіальними ордерами. Розрахунки від час здійснення заліку взаємної заборгованості. Порядок виконання банками заходів щодо арешту коштів на рахунках клієнтів. Розрахунки за допомогою систем дистанційного обслуговування. Клірингові розрахунки. Списання банком коштів з рахунків клієнтів з інших підстав, ніж розрахункові документи. Здійснення розрахунків за експортно-імпортними операціями. Здійснення розрахунків при інвестиційній діяльності.





4. СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
	назви тем
	кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього
	у тому числі
	усього
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср
	
	л
	п
	лаб
	інд
	ср

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Тема 1. Правові засади функціонування платіжних систем в Україні
	10
	2
	2
	
	
	6
	9
	1
	
	
	
	8

	Тема 2. Правовий режим грошей як об'єктів цивільних прав в Україні
	11
	2
	2
	
	
	7
	9
	1
	
	
	
	8

	Тема 3. Правове регулювання розрахункових відносин в Україні
	10
	2
	2
	
	
	6
	12
	2
	2
	
	
	8

	Тема 4. Загальні засади здійснення безготівкових розрахунків
	10
	2
	2
	
	
	6
	10
	2
	
	
	
	8

	Тема 5. Розрахунки із застосуванням платіжних документів
	11
	2
	2
	
	
	7
	9
	
	2
	
	
	7

	Тема 6. Розрахунки за акредитивом
	11
	2
	2
	
	
	7
	10
	
	2
	
	
	8

	Тема 7. Розрахунки за інкасовими дорученнями
	8
	1
	1
	
	
	6
	7
	
	
	
	
	7

	Тема 8. Розрахунки із застосуванням розрахункових чеків
	8
	1
	1
	
	
	6
	7
	
	
	
	
	7

	Тема 9. Особливості здійснення інших видів розрахунків
	11
	2
	2
	
	
	7
	8
	
	
	
	
	8

	УСЬОГО ГОДИН
	90
	16
	16
	
	
	58
	90
	6
	6
	
	
	78





5. ТЕМИ ПРАКТИЧНИХ ЗАНЯТЬ
	№ з/п
	назва теми
	кількість годин

	1
	Тема 1. Правові засади функціонування платіжних систем в Україні
	2

	2
	Тема 2. Правовий режим грошей як об'єктів цивільних прав в Україні
	2

	3
	Тема 3. Правове регулювання розрахункових відносин в Україні
	2

	4
	Тема 4. Загальні засади здійснення безготівкових розрахунків
	2

	5
	Тема 5. Розрахунки із застосуванням платіжних документів
	2

	6
	Тема 6. Розрахунки за акредитивом
	2

	7
	Тема 7. Розрахунки за інкасовими дорученнями
	1

	8
	Тема 8. Розрахунки із застосуванням розрахункових чеків
	1

	9
	Тема 9. Особливості здійснення інших видів розрахунків
	2



6. САМОСТІЙНА РАБОТА
	№ з/п
	назва теми
	кількість годин

	1.
	Тема 1. Правові засади функціонування платіжних систем в Україні
	6

	2.
	Тема 2. Правовий режим грошей як об'єктів цивільних прав в Україні
	7

	3.
	Тема 3. Правове регулювання розрахункових відносин в Україні
	6

	4.
	Тема 4. Загальні засади здійснення безготівкових розрахунків
	6

	5.
	Тема 5. Розрахунки із застосуванням платіжних документів
	7

	6.
	Тема 6. Розрахунки за акредитивом
	7

	7.
	Тема 7. Розрахунки за інкасовими дорученнями
	6

	8.
	Тема 8. Розрахунки із застосуванням розрахункових чеків
	6

	9.
	Тема 9. Особливості здійснення інших видів розрахунків
	7



7. МЕТОДИ НАВЧАННЯ
У ході викладання навчальної дисципліни підлягають використанню методи, спрямовані на:

- формування у студенів інтересу до пізнавальної діяльності й відповідальності за навчальну працю;
- забезпечення мисленнєвої діяльності (індуктивного, дедуктивного, репродуктивного та пошукового характеру);
- а також методи, пов’язані із контролем за навчальною діяльністю здобувачів вищої освіти.

Серед методів навчання, зокрема, підлягають застосуванню наступні: розповідь, пояснення, бесіда, лекція, демонстрація, спостереження, обговорення, дослідницькі проекти, підготовка та презентація есе.

8. МЕТОДИ КОНТРОЛЮ

Знання та навички здобувачів вищої освіти, отримані при засвоєнні навчальної дисципліни «Розрахунки в господарському обороті», оцінюються за рейтинговою системою. 
Форми поточного контролю включають: оцінювання виконання домашніх самостійних завдань, есе, письмових та контрольних робіт, виконаних під час практичних занять.
Здобувач вищої освіти може отримати максимально 50 балів за усні відповіді або виконання тестів чи контрольних робіт на практичних заняттях.
Неготовність до заняття або незадовільна відповідь (розв’язання) задачі також підлягають відповідній оцінці і здобувачу вищої освіти виставляється «0» балів. Отримані у такому разі «0» балів потребують відпрацювання та оцінка, одержана під час відпрацювання враховуються при визначенні середнього балу поточної успішності.
Формою поточного контролю знань є підготовка студентом есе на задану тему в кінці змістовного модуля. Есе виконується у письмовій формі та підлягає презентуванню і може бути оцінене максимально у 50 балів. Студент, який не підготував есе або презентував його незадовільно зобов’язаний підготувати інше есе.
Формою підсумкового контролю знань та навичок із навчальної дисципліни«Розрахунки в господарському обороті» для здобувачів вищої освіти є залік, який виставляється із урахуванням поточної успішності та оцінки за підготовлене есе. 

9. РОЗПОДІЛ БАЛІВ, ЩО ПРИСВОЮЮТЬСЯ СТУДЕНТУ
	поточне тестування та самостійна робота
	поточна успішність
	модуль
	сума

	Т1
	Т2
	Т3
	Т4
	Т5
	Т6
	Т7
	Т8
	Т9
	Т 1-9
	Т. 1-9
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	50
	50
	100



Оцінювання знань студента здійснюється за 100 бальною шкалою


Шкала оцінювання: університету, національна та ECTS
	оцінка в балах
	оцінка ECTS
	визначення
	залікова оцінка

	90-100
	А
	відмінно
	зараховано

	81-89
	В
	дуже добре
	зараховано

	71-80
	С
	добре
	

	61-70
	D
	задовільно
	зараховано

	51-60
	Е
	достатньо
	

	до 51
	FX
	незадовільно з правом перездачі
	незараховано

	до 51
	F
	незадовільно без права перездачі
	



90-100 балів (відмінно)– виставляється здобувачу вищої освіти, який дав повну і правильну відповідь на всі питання, що базуються на знанні нормативно-правових актів, судової практики та спеціальної літератури. Прояви уміння застосування набуті знання до конкретних суспільно-економічних ситуацій та здібності аналізу джерел вивчення даного курсу.

81-89 балів (дуже добре)– виставляється здобувачу вищої освіти, який дав не цілком повну але правильну відповідь на всі питання, що базується на знанні предмету.

71-80 балів (добре)– виставляється здобувачу вищої освіти, який дав повну і правильну відповідь, але не на всі питання, або відповідь не базується на всіх складових джерелах вивчення. Тобто знав нормативно-правовий акт та судову практику але не знав інформації, що міститься у спеціальній літературі, чи інформації, яка міститься у інших джерелах. Однак у підсумку його відповідь повинна базуватись не менше ніж на двох базових джерелах. 

61-70 балів (задовільно)– виставляється здобувачу вищої освіти, який не дав вичерпної детальної відповіді на питання контрольних завдань і яка базується тільки на одному із рекомендованих джерел вивчення матеріалу.

51-60 балів (достатньо)– виставляється здобувачу вищої освіти, який не дав вичерпної (достатньої) відповіді на питання контрольних завдань та не може назвати джерела інформації навчальної дисципліни.

0-50 балів (незадовільно)– виставляється здобувачу вищої освіти, який виявив значні прогалини в знаннях основного навчального матеріалу, допустив принципові помилки у виконанні передбачених програмою завдань, незнайомий з основною юридичною літературою з дисципліни.
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14. ІНФОРМАЦІЙНІ РЕСУРСИ
Верховна Рада України
http://www.rada.gov.ua

Верховний Суд
http://www.supreme.court.gov.ua

Кабінет Міністрів України
http://www.kmu.gov.ua

Міністерство юстиції України 
http://www.minjust.gov.ua

Інформаційно-пошукова системи по законодавству 
"Ліга": http://www.liga.kiev.ua/

http://www.nau.kiev.ua/
www.lawukraine.com
www.pravovik.com.ua


